



ALCALDÍA DE BUCARAMANGA
 PLAN DE DESARROLLO 2016 - 2019 "EL GOBIERNO DE LAS CIUDADANAS Y LOS CIUDADANOS"
 PLAN DE ACCIÓN - SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA



AÑO	FECHA CORTE	PLAN DE ACCIÓN															
LÍNEA ESTRATÉGICA	COMPONENTE	PROGRAMA	TIEMPO PROGRAMADO (en el año)		INDICADORES			AVANCE		RECURSOS FINANCIEROS (Miles de pesos)							
			Fecha Inicial	Fecha Terminación	INDICADOR	META CUATRIENIO	META	LOGRO	Porcentaje de avance en tiempo	Porcentaje de avance en cumplimiento	Rubro Pptal	Recursos Programados	Recursos Ejecutados	Recursos Gestionados	Porcentaje de Ejecución	Nivel de Gestión	
1 - GOBERNANZA DEMOCRÁTICA	GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO	PRESUPUESTOS INCLUYENTES	01/01/2016	31/12/2016	Número de comunas con obras comunitarias ejecutadas con presupuesto participativo.	17	17	0	100%	0%	-	0	0	0	-	-	
		INSTITUCIONES DEMOCRÁTICAS DE BASE FORTALECIDAS E INCLUYENTES	01/01/2016	31/12/2016	Número de espacios de trabajo construidos o adecuados con equipamiento para ediles.	1	0	0	100%	-	-	0	0	0	-	-	
	GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO	GESTIÓN INTELIGENTE DEL PATRIMONIO INMOBILIARIO MUNICIPAL	01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de predios requeridos adquiridos para la ejecución de obras de desarrollo para la ciudad.	100%	100%	100%	100%	100%	-	0	0	0	-	-	
	GOBIERNO MUNICIPAL EN LÍNEA	VIVE DIGITAL PARA LAS CIUDADANAS Y CIUDADANOS	01/01/2016	31/12/2016	Número de puntos vive DIGITAL construidos y mantenidos.	1	0	0	100%	-	2210198	0	0	0	-	-	
	GOBERNANZA URBANA	UNA CIUDAD QUE HACE Y EJECUTA PLANES	01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de diseños, estudios, consultorías e interventorías realizadas para para ejecutar los proyectos y las obras del Plan de Desarrollo 2016 - 2019 y otros planes de ciudad.	100%	100%	100%	100%	100%	-	385.956	302.350	0	78%	-	
2 - INCLUSIÓN SOCIAL	LOS CAMINOS DE LA VIDA	ADULTO MAYOR Y DIGNO	01/01/2016	31/12/2016	Número de Centros vida adecuados y/o readecuados.	3	0	0	100%	-	2210333	0	0	0	-	-	
3 - SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL	ESPACIOS VERDES PARA LA DEMOCRACIA	SENDEROS PARA LA VIDA	01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la habilitación del subsector del gran bosque de los cerros orientales de escala metropolitana.	100%	0%	0%	100%	-	2210196	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Número de subsectores del parque de la zona occidental habilitados.	1	0	0	100%	-	2210196	0	0	0	-	-	
	GESTIÓN DEL RIESGO	REDUCCIÓN Y MITIGACIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE	01/01/2016	31/12/2016	Número de obras de mitigación realizadas en comunas que presenten riesgos de desastre.	20	1	1	100%	100%	0	2.118.424	1.608.417	0	76%	-	
SALUD PÚBLICA: SALUD PARA TODOS Y CON TODOS	SALUD AMBIENTAL		01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la construcción del centro de bienestar animal.	100%	0%	0%	100%	-	0	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la construcción del coso municipal.	100%	0%	0%	100%	-	0	0	0	0	-	-	
	ACTIVIDAD FÍSICA, EDUCACIÓN FÍSICA, RECREACIÓN Y	AMBIENTES DEPORTIVOS Y RECREATIVOS		01/01/2016	31/12/2016	Número de parques RECREAR adecuados y/o modernizados.	3	0	0	100%	-	0	0	0	0	-	-
				01/01/2016	31/12/2016	Número de parques RECREAR construidos.	1	0	0	100%	-	0	0	0	0	-	-
	CIUDADANAS Y CIUDADANOS INTELIGENTES	OBSERVAR Y SER OBSERVADO: FOMENTO AL TURISMO		01/01/2016	31/12/2016	Número de centros de convenciones - NEOMUNDO terminados.	1	1	0,5	100%	50%	2210912	3.287.402	3.287.402	0	100%	-
				01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de parques con mantenimiento anual realizado.	100%	100%	100%	100%	100%	210606 221019	2.404.458	2.048.199	0	85%	-

INFRAESTRUCTURA																	
4 - CALIDAD DE VIDA	RED DE ESPACIO PÚBLICO	INTERVENCIÓN SOCIAL DEL ESPACIO PÚBLICO	01/01/2016	31/12/2016	Número de equipamientos comunitarios (sociales, deportivos y culturales: canchas sintéticas, multicentros deportivos, salones comunales, entre otros) intervenidos y/o constuidos.	100	5	9	100%	100%	210818 221033	10.222.538	9.982.828	0	98%	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Número de M2 de andenes construidos.	30.000	1.000	1.972	100%	100%	2210836	482.500	458.594	0	95%	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Número de adecuaciones y/o mantenimientos realizados a las plazas de mercado a cargo del municipio.	4	0	0	100%	-	0	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Número de intervenciones en espacio público "La piel de la democracia" realizadas.	50	5	11	100%	100%	2210231	1.000.000	0	0	0%	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Número de M2 de espacio público mejorados en el centro de la ciudad.	6.600	0	0	100%	-	0	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la rehabilitación de la plaza San Mateo.	100%	0%	0%	100%	-	0	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la construcción del subsector del parque lineal Rio de Oro.	100%	0%	0%	100%	-	-	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la construcción del subsector del parque sobre la quebrada la Esperanza.	100%	0%	0%	100%	-	-	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la construcción del subsector del parque lineal sobre la Quebrada la Iglesia.	100%	0%	0%	100%	-	-	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de recuperación paisajística del parque metropolitano del norte.	100%	0%	0%	100%	-	-	0	0	0	-	-	
			01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de recuperación de la estación Café Madrid.	100%	0%	0%	100%	-	-	0	0	0	-	-	
			6 - INFRAESTRUCTURA Y CONECTIVIDAD	MOVILIDAD	MANTENIMIENTO Y CONSTRUCCIÓN DE RED VIAL URBANA	SITM EFICIENTE Y CONFIABLE	01/01/2016	31/12/2016	Número de puentes peatonales construidos.	2	0	0	100%	-	-	0	0
PROMOCIÓN DE MODOS DE TRANSPORTE NO MOTORIZADOS	01/01/2016	31/12/2016				Porcentaje de avance de los estudios y diseños para la implementación de escaleras eléctricas.	100%	0%	0%	100%	-	0	0	0	0	-	-
MOVILIDAD Y SEGURIDAD VIAL	01/01/2016	31/12/2016				Porcentaje de avance en la evaluación del sistema de transporte alternativo	100%	0%	0%	100%	-	-	0	0	0	-	-
01/01/2016	31/12/2016	Número de puentes peatonales construido.				2	0	0	100%	-	0	0	0	0	-	-	
01/01/2016	31/12/2016	Número de M2 de malla vial urbana mejorados y/o construidos.				60.000	3.000	6.887	100%	100%	10662 22102	1.730.900	1.494.969	0	86%	-	
01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la actualización de los estudios y diseños para la construcción conexión Oriente-Occidente.				100%	0%	0%	100%	-	0	0	0	0	-	-	
01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la construcción de un tramo de la Conexión Oriente - Occidente				100%	0%	0%	100%	-	0	0	0	0	-	-	
01/01/2016	31/12/2016	Número de megaobras terminadas.				3	1	0,8	100%	80%	0	571.555	571.555	0	100%	-	
01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de gestión apoyada para la estructuración de la nueva concesión vial de la Zona Metropolitana de Bucaramanga (ZMB).				100%	100%	100%	100%	100%	-	0	0	0	-	-	
01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de avance en la construcción de la Transversal del Cristal (una calzada doble vía) en el sur de la ciudad, en coordinación con el Área Metropolitana de Bucaramanga y el municipio de Floridablanca.				100%	0%	0%	100%	-	0	0	0	0	-	-	
01/01/2016	31/12/2016	Número de proyectos gestionados de infraestructura vial urbana estructurados y financiados y/o APP.				1	1	0	100%	0%	-	0	0	0	-	-	
01/01/2016	31/12/2016	Número de kms de vías rurales con transitabilidad mantenida.				140	140	140	100%	100%	2210663	38.000	0	0	0%	-	
01/01/2016	31/12/2016	Número de ML de placa huella construidas.	5.000	0	0	100%	-	0	0	0	0	-	-				
01/01/2016	31/12/2016	Número de unidades familiares beneficiadas con gas (sector rural).	60	0	0	100%	-	0	0	0	0	-	-				
01/01/2016	31/12/2016	Número de plantas de potabilización (sector rural) adquiridas.	10	0	0	100%	-	-	0	0	0	-	-				
01/01/2016	31/12/2016	Número de acueductos (sector rural) repotenciados.	2	0	0	100%	-	-	0	0	0	-	-				

		INFRAESTRUCTURA														
SERVICIOS PÚBLICOS	SERVICIOS PÚBLICOS URBANOS Y RURALES	01/01/2016	31/12/2016	Número de Pnatas de Tratamiento de Agua Residuales - PTAR compactas adquiridas para el sector rural.	3	0	0	100%	-	-	0	0	0	-	-	
		01/01/2016	31/12/2016	Número de pozos sépticos construidos para el sector rural.	60	0	0	100%	-	0	0	0	0	0	-	-
		01/01/2016	31/12/2016	Número de redes de acueducto y alcantarillado gestionados y/o construidos en barrios legalizados.	5	1	1	100%	100%	0	2.059.062	1.971.562	0	96%	-	
		01/01/2016	31/12/2016	Número de usuarios beneficiados con la cobertura de electrificación rural en los tres corregimientos.	3.448	0	0	100%	-	-	0	0	0	0	-	-
		01/01/2016	31/12/2016	Número de acueductos veredales construidos.	1	0	0	100%	-	-	0	0	0	0	-	-
		01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de cobertura del servicio de gas del sector urbano garantizado.	92%	92%	92%	100%	100%	-	0	0	0	0	-	-
		01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de proyectos complementarios de obras de conducción para el embalse de Bucaramanga gestionados.	10%	0%	0%	100%	-	-	0	0	0	0	-	-
	ALUMBRADO PÚBLICO URBANO Y RURAL	01/01/2016	31/12/2016	Número de luminarias sustituidas a LED.	36.000	0	0	100%	-	2210666	0	0	0	0	-	-
		01/01/2016	31/12/2016	Número de luminarias expandidas.	1.000	200	0	100%	0%	2210666	16.657.142	0	0	0	0%	-
		01/01/2016	31/12/2016	Número de proyectos de acuerdos municipales elaborados para la exención del alumbrado público de la zona	1	0	0	100%	-	-	0	0	0	0	-	-
		01/01/2016	31/12/2016	Número de puntos de telemedida instalados y puestos en marcha.	50	0	0	100%	-	2210666	100.000	0	0	0	0%	-
		01/01/2016	31/12/2016	Número de proyectos pilotos de energía solar puestos en funcionamiento.	1	0	0	100%	-	0	0	0	0	0	-	-
		01/01/2016	31/12/2016	Número de parques y/o escenarios públicos modernizados en su alumbrado público.	20	0	0	100%	-	2210666	900.000	0	0	0	0%	-
		01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de nuevos espacios públicos con alumbrado público instalado.	100%	100%	0%	100%	0%	2210666	7.400.000	0	0	0	0%	-
01/01/2016	31/12/2016	Porcentaje de luminarias que se encuentran en funcionamiento.	96%	96%	98%	100%	100%	2210666	19.975.000	17.227.921	0	86%	-			
					100%	75%				69.332.937	38.953.797	0	56%	-		